CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1499 / 2024

Autor: Ver. Hélio Carlos de Oliveira

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicita ao setor responsável da Administração Pública, em
caráter emergencial, a poda das árvores localizadas na Avenida Monsenhor Mauro
Tommasini com Jacinto Libânio, Jardim Olímpico, em torno do Seminário
Arquidiocesano.

JUSTIFICATIVA

A solicitação é uma medida necessária e justificada pelos
seguintes fatores: segurança pública e elétrica: Muitas das árvores próximas ao Seminário
cresceram a ponto de seus galhos atingirem a rede de fiação elétrica. Esse contato entre a
vegetação e os cabos de alta tensão pode causar interrupções no fornecimento de energia
elétrica, curtos-circuitos e, em casos mais graves, incêndios. A poda regular visa evitar
riscos à integridade da rede elétrica e, consequentemente, proteger a comunidade local de
eventuais acidentes.

Preservação das árvores: a poda controlada e devidamente
orientada por profissionais especializados contribui para a saúde e o desenvolvimento
adequado das árvores. Retirar galhos danificados, secos ou em conflito com a rede elétrica
melhora a vitalidade das árvores e previne danos mais sérios no futuro. Dessa forma,
preserva-se o ambiente natural e a arborização urbana, sem comprometer a estética e o
ecossistema local.

Conformidade com normas ambientais e urbanísticas: a
poda de árvores em áreas urbanas é uma prática regulamentada pelas normas ambientais
e de urbanismo municipais. As podas preventivas e corretivas são ações que visam o bem-
estar coletivo, mantendo o equilíbrio entre o crescimento saudável das árvores e a
segurança dos moradores e da infraestrutura urbana, como as redes de energia e
telecomunicações.

Prevenção de queda de galhos: durante períodos de chuvas
intensas ou ventos fortes, galhos grandes e mal posicionados representam um risco de
queda, podendo atingir pedestres, veículos ou propriedades. A poda adequada elimina
esses riscos, garantindo um ambiente mais seguro para todos que circulam pela região.

Em vista disso, a poda das árvores próximas ao Seminário

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: S336-9H30-308T-KE9S

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

Arquidiocesano é uma ação preventiva e essencial, tanto para a segurança pública quanto
para a preservação ambiental, sendo conduzida de maneira responsável e conforme as
orientações técnicas necessárias.

Sala das Sessões, 1 de outubro de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 1 de outubro de 2024

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: S336-9H30-308T-KE9S

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S3369H30308TKE9S, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: S336-9H30-308T-KE9S

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: S336-9H30-308T-KE9S

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S3369H30308TKE9S
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S3369H30308TKE9S
		2024-10-01T13:33:27-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura